

บทที่ 1

บทนำ

ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

ในยุคที่ทุกอย่างก้าวไปสู่การเปลี่ยนแปลง พัฒนาจนกระทั่งผันแปรไปสู่ภาวะเศรษฐกิจที่ถดถอยในขณะนี้ ท่ามกลางความขัดแย้ง และความรุนแรงทางสังคม ต่างคนต่างก็แก่งแย่งชิงดีชิงเด่น คนจนก็อยากรวย คนรวยก็อยากรวยยิ่งกว่า คนไม่มีก็อยากมี คนที่มีแล้วก็อยากมีเพิ่มขึ้นอีก ในจำนวนคนที่มีแล้วอยากจะมี กับคนจนที่อยากจะมีนั้น หากดำเนินชีวิตอย่างมีศีลธรรม และอยู่ในหนทางที่ถูกต้อก็ไม่ควรจะเกิดปัญหาแต่อย่างใด แต่หากความอยากจะมีนำไปสู่ความอยากที่ไม่อาจมีสิ่งใดต้านทานได้แม้แต่แต่ศีลธรรมความดีเหล่านี้ก็ไม่พ้นการนำปัญหาเข้าสู่สังคมอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ ยิ่งในสังคมปัจจุบันที่ศีลธรรมจรรยาบรรณ คุณธรรมนำชีวิตได้เลือนรางลดน้อยลงไปจากใจผู้คนลงทุกที ๆ ก็ย่อมนำสังคมไปสู่การถดถอยในการใช้สติปัญญาเพื่อการอยู่อย่างมีความสุขในสังคมมากขึ้นด้วย ซึ่งสถานการณ์ดังกล่าวก่อให้เกิดปัญหาต่างๆตามมา ไม่ว่าจะเป็นปัญหาความเครียด ปัญหายาเสพติด ปัญหาอาชญากรรม ปัญหาการละเมิดทางเพศ ปัญหาครอบครัวแตกแยกขาดการเอาใจใส่ซึ่งกันและกัน นำไปสู่ปัญหาความรุนแรงในครอบครัว (กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์, 2551)

ความรุนแรงในครอบครัว เป็นปัญหาสำคัญที่เกิดขึ้นในสังคมมาเป็นเวลานาน หากสังคมไม่ได้ให้ความสำคัญต่อปัญหาดังกล่าวเท่าที่ควร ดังจะเห็นจากความรุนแรงในครอบครัวที่มักถูกมองว่าเป็นเรื่องส่วนตัว เป็นเฉพาะสมาชิกในครอบครัว บุคคลภายนอกไม่ควรเข้าไปยุ่งเกี่ยว และการขาดมาตรการในการป้องกันและแก้ไขปัญหความรุนแรงในครอบครัวในฐานะอาชญากรรมประเภทหนึ่ง ส่งผลให้ความรุนแรงในครอบครัวยังคงเป็นปัญหาที่ซ่อนเร้นต่อไปในทุกสังคม แต่เป็นปัญหาสำคัญที่นำไปสู่ปัญหาสังคมที่ทวีความรุนแรงมากขึ้น ซึ่งจะเห็นได้ว่าความรุนแรงในครอบครัวมีสาเหตุจากหลายปัจจัยได้แก่ปัจจัยครอบครัว ปัจจัยด้านเศรษฐกิจ และปัจจัยด้านสภาพแวดล้อม ความรุนแรงในครอบครัวนับเป็นภัยของสังคมส่วนรวม ทุกครั้งที่เกิดการประกอบอาชญากรรมย่อมนำมาซึ่งความสูญเสียต่อเหยื่อซึ่งเป็นสมาชิกในครอบครัวซึ่งความสูญเสียที่กล่าวนี้เป็นความสูญเสียทั้งด้านร่างกาย ด้านสังคมและด้านสภาพจิตใจ นอกจากจะเกิดความสูญเสียต่อเหยื่อแล้วยังส่งผลกระทบต่อผู้กระทำซึ่งถูกจับดำเนินคดี ปัญหาความรุนแรงนับวันยังมีจำนวนมากขึ้นและทวีความรุนแรงมากขึ้นจึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่สังคมต้อง เข้าใจปัญหาอย่างชัดเจน ตระหนักถึงความรุนแรงและความพร้อมใจกันทุกฝ่ายเพื่อดูแลป้องกันไม่ให้ปัญหาเกิดขึ้นมาใน

อนาคต ซึ่งองค์กรต่าง ๆ ที่มีส่วนเกี่ยวข้องควรตระหนักถึงปัญหาความรุนแรงในครอบครัวดังกล่าว ให้มากยิ่งขึ้นและควรให้ความร่วมมือในการป้องกันและแก้ไขปัญหา ดังกล่าวแล้ว

ปัจจุบันทุกสังคมและประเทศจะมีหน่วยงานองค์การหรือสถาบันของรัฐจำนวนมากเพื่อดำเนินกิจการทางการเมือง การปกครอง การออกกฎหมาย การจัดเศรษฐกิจและระเบียบสังคมในนั้น มีองค์กรหรือสถาบันด้านยุติธรรม ตั้งแต่หัวหน้าชุมชน ตำรวจ อัยการ ทนายความ ศาล และหน่วยงานราชทัณฑ์ ฯลฯ ประกอบเป็นกระบวนการยุติธรรม เพื่อทำหน้าที่รักษาความยุติธรรมร่วมกันป้องกันแก้ไขปัญหาความรุนแรงในครอบครัวและสังคมเพื่อให้เกิดความสงบสุขของสังคมและการดำรงอยู่ของรัฐ กระบวนการดังกล่าวนี้ จะรักษาความยุติธรรม ได้มากน้อยเพียงใด นอกจากจะขึ้นอยู่กับเนื้อหาและลักษณะของกฎหมาย ระบบ สถาบัน และเจ้าพนักงาน ในกระบวนการยุติธรรมทุกฝ่ายแล้ว ยังขึ้นกับสภาพทางการเมือง เศรษฐกิจสังคมและวัฒนธรรม ของประเทศนั้น ๆ อีกด้วย กล่าวคือแม้จะมีกฎหมายที่ยุติธรรม ตำรวจ อัยการ และผู้พิพากษา มีความรู้ทางกฎหมายอย่างแตกฉาน และมีใจเที่ยงธรรมสักเพียงใด แต่ถ้าระบบการเมืองเป็นเผด็จการ เศรษฐกิจสังคมเหลื่อมล้ำต่ำสูงแบ่งชั้นวรรณะ และปกครองด้วยอิทธิพลนานาประการ กระบวนการและสถาบันยุติธรรม ย่อมไม่อาจให้ความยุติธรรมได้เท่าที่ควร และคนจนที่เป็นคนส่วนใหญ่ทุกประเทศจะได้รับความยุติธรรมน้อยที่สุด ทั้งที่เป็นและพลเมืองที่มีสิทธิในกระบวนการยุติธรรมเหมือนกับคนอื่น ๆ ของสังคม (หญิง รักษณาสีวีเชียร, 2552) จากปัญหาสภาพการเกิดความรุนแรงในครอบครัวของสังคมไทยที่ลุกลามมากขึ้นไม่สามารถแก้ไขปัญหาได้ทั้งนี้เนื่องจากสังคมไทยยังประสบปัญหาหลายประการที่จำกัดหรือบิดเบือนเจตนารมณ์พื้นฐานและความเป็นธรรมในกระบวนการยุติธรรมปัญหาดังกล่าวคือ ประชาชนโดยทั่วไปยังไม่รับรู้ไม่เข้าใจในขั้นตอน วิธีการ กฎ ระเบียบ และบทบาทหน้าที่ของเจ้าหน้าที่รัฐในกระบวนการยุติธรรม นอกจากนี้ เจ้าหน้าที่ในแต่ละหน่วยของรัฐยังไม่เข้าใจบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบของเจ้าหน้าที่ในหน่วยงานอื่นที่ต้องประสานกันในกระบวนการยุติธรรม อีกทั้งเจ้าหน้าที่ของรัฐบางคนยังขาดจิตสำนึกในการคุ้มครองและประกันความยุติธรรมให้ประชาชนอย่างเสมอภาคและเป็นเอกภาพ รวมทั้งประชาชนในสังคมไม่ได้รับการปฏิบัติอย่างเป็นธรรมโดยเสมอภาคและทั่วถึง มีการเลือกปฏิบัติถูกกลั่นแกล้ง หรือถูกกลั่นแกล้งสิทธิตามสมควรทั้งโดยเจ้าหน้าที่ของรัฐและบุคคลอื่น เพื่อคลี่คลายปัญหา ดังกล่าวและที่สำคัญคือบุคลากรยังขาดคุณธรรมและจริยธรรมในกระบวนการยุติธรรม จะเห็นได้ว่าตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 หมวด 3 ว่าด้วยสิทธิและเสรีภาพของชนชาวไทย มาตรา 30 ว่าด้วยบุคคลย่อมเสมอภาคกันในกฎหมายและได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายเท่าเทียมกัน ชายและหญิงมีสิทธิเท่าเทียมกัน นอกจากนั้นได้มีการตระหนักถึงความสำคัญในเรื่องของความรุนแรงได้มีการตรากฎหมายตามมาตรา 53 ว่าด้วยเด็กเยาวชน และบุคคลในครอบครัวมีสิทธิได้รับความคุ้มครองโดย

รัฐ จากการใช้ความรุนแรงและการปฏิบัติอันไม่เป็นธรรมจึงเห็นได้ชัดว่ารัฐธรรมนูญฉบับ พ.ศ. 2540 ได้ให้ความสำคัญกับปัญหาในเรื่องของความรุนแรงในครอบครัว

จากรายงานสถิติความรุนแรงต่อเด็ก สตรีและความรุนแรงในครอบครัว ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2548 ถึง กุมภาพันธ์ 2551 พบการถูกทำร้ายร่างกาย จำนวน 2,767 ราย คดีถูกข่มขืน 3,860 ราย ถูกอนาจาร 1,855 ราย ถูกทอดทิ้งกักขังหน่วงเหนี่ยว 118 ราย พราศผู้เยาว์ 596 ราย พยายามฆ่า 43 ราย ฆาตกรรม 37 ราย และอื่นๆไม่ระบุมา 260 ราย (กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์, 2551) ซึ่งผลกระทบต่อเหยื่อผู้ได้รับความรุนแรงอาจได้รับความทุกข์ทรมาน ทางกาย บอบช้ำ อาจมีบาดแผล กระดูกหัก พิการหรือถึงตาย ทางใจ ชอกช้ำใจ ปวดร้าวหรือซึมเศร้าหรือหันไปเสพยาหรือคิดฆ่าตัวตาย ทางสังคมขาดสันติสุข ความรุนแรงกลายเป็นความเลวร้ายที่ถูกดกทอดไปถึงลูกหลาน องค์การสหประชาชาติจึงได้ประกาศไว้ในสิทธิมนุษยชนว่า “มนุษย์ทุกคนมีสิทธิในชีวิตที่จะมีเสรีภาพในชีวิตและความปลอดภัยซึ่งเป็นสิทธิของบุคคล” (WHO, 2000)

ปัญหาความรุนแรงในครอบครัวในจังหวัดชลบุรีนับเป็นปัญหาสังคมที่เกิดขึ้นมากกับประชาชนในจังหวัด ชลบุรี เนื่องจากจังหวัดชลบุรีเป็นเขตที่ตั้งของแหล่งอุตสาหกรรมจำนวนมาก จึงเป็นเมืองของอุตสาหกรรม และธุรกิจการท่องเที่ยวได้แก่เมืองพัทยาซึ่งเป็นแหล่งรายได้แก่ประชาชนในเขตพื้นที่จังหวัดชลบุรี และ ประชาชนที่เป็นแรงงานย้ายถิ่นมาจากจังหวัดอื่น รวมทั้งการใช้แรงงานต่างด้าวจำนวนมาก ทำให้เกิดปัญหาช่องว่างระหว่างสังคมเนื่องจากประชาชนมีทั้งที่มีฐานะทางเศรษฐกิจดี และฐานะยากจนประชาชนต่างดิ้นรนในการประกอบอาชีพผู้ที่มีฐานะดีก็ต้องการความร่ำรวยให้มากขึ้น ที่มีฐานะยากจนก็ต้องดิ้นรนต่อสู้เพื่อความอยู่รอด โดยเฉพาะในสถานะที่เศรษฐกิจถดถอยทั่วโลก บางคนต้องถูกปลดออกจากงาน กลายเป็นผู้ว่างงาน จึงทำให้ความเครียดจากภายในครอบครัว จากการทำงาน การจราจร มลพิษจากแหล่งอุตสาหกรรม ถึงเวดล้อมอันเลวร้าย สถานะเศรษฐกิจความเครียดเหล่านี้ย่อมทำให้คนเราหมดความอดทน อดกลั้นพร้อมที่จะแสดงกริยาปะทะที่รุนแรง ได้แก่ การโต้เถียงกัน การทำร้ายด้วยอวัยวะหรืออาวุธทำให้เกิดปัญหาความรุนแรงในครอบครัวตามมา ซึ่งพบว่าปัญหาความรุนแรงในครอบครัวที่พบมากและเกิดบ่อยมากที่สุด คือปัญหาที่ภรรยาถูกสามีทำร้าย และต้องการความช่วยเหลือจากผู้อื่นมีเสมอมา ระดับความรุนแรงของการบาดเจ็บทางร่างกายที่ภรรยาได้รับขึ้นอยู่กับลักษณะของการถูกทำร้ายซึ่งพบได้หลายลักษณะ ตั้งแต่เกิดแผลเป็นจากการถูกทุบหรือถูกน้ำร้อนลวก กระดูกหัก อวัยวะภายในบาดเจ็บ ทุพพลภาพ และบางครั้งอาจรุนแรงมากจนขึ้นเสียชีวิต (Heise et al., 1999) ส่วนการบาดเจ็บทางด้านจิตใจนั้นพบว่าจากการที่ภรรยาถูกทำร้ายร่างกายจะมีผลทำลายความเชื่อมั่นและความไว้วางใจของภรรยาที่มีต่อสามี ความเจ็บปวดที่ได้รับส่งผลให้สุขภาพกายเสื่อมโทรม เจ็บป่วยเรื้อรัง ปวดศีรษะ เก็บกด รู้สึกไร้คุณค่า สิ้นหวัง (Straus & Gelles, 1987, Cited in Cark, 1992) มี

พฤติกรรมย่ำคิดย่ำทำ วิดกกังวล และก้าวร้าว ซึ่งอาการเก็บกดและอาการทางจิต ต่างๆ เกิดเนื่องจาก ภาระยาที่ถูกทำร้ายพยามหนีจากสถานการณ์ถูกทำร้ายต่างๆ ที่ในความเป็นจริงไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้ (Bergman, 1989, Cited in Cark, 1992) จึงเกิดความรู้สึกเศร้า รู้สึกผิด เกิดอาการทางจิตต่างๆ และ อาจตอบสนองต่อการถูกทำร้ายด้วยการดื่มสุราหรือใช้สารเสพติดซึ่งพฤติกรรมและอาการทางจิต ต่างๆ ดังกล่าวนี้อาจเป็นสาเหตุที่นำไปสู่การฆ่าตัวตายได้ในที่สุด การถูกสามีทำร้ายร่างกายนอกจาก จะส่งผลกระทบต่อร่างกายและจิตใจของภรรยาโดยตรงแล้วยังส่งผลกระทบต่อครอบครัว ทำให้ไม่สามารถทำหน้าที่ครอบครัวได้เพราะความสัมพันธ์ระหว่างสมาชิกในครอบครัวถูกทำลาย ครอบครัวไม่สงบสุข เกิดความห่างเหิน ขาดความรักความเข้าใจในครอบครัว กลายเป็นครอบครัว แตกร้าง การหย่าร้าง มีมากขึ้นส่งผลกระทบต่อบุตร ไม่มีคนดูแล ขาดความรักความอบอุ่น กลายเป็นเด็กเก็บกด มีพฤติกรรมก้าวร้าวและหนีออกจากบ้านเข้ากลุ่มเพื่อน ดิตยาเสพติด สร้าง ปัญหาให้กับชุมชนและประเทศชาติ (กรมพัฒนาสังคมจังหวัดชลบุรี, 2552) ดังนั้น ความหวังที่จะ ทำให้ปัญหาความรุนแรงในครอบครัว โดยเฉพาะปัญหาภรรยาที่ถูกสามีทำร้าย ลดน้อยลง จึง จำเป็นต้องได้รับความร่วมมือจากภาคีทุกภาคส่วนทั้งด้านการใช้กฎหมาย กระบวนการยุติธรรม การบำบัดฟื้นฟู และการป้องกันเฝ้าระวังในชุมชน เพื่อให้กฎหมายเกิดผลบังคับใช้อย่างจริงจัง และเป็นรูปธรรม ผู้วิจัยจึงต้องการทราบความคิดเห็นของผู้ที่เกี่ยวข้องในการป้องกันและแก้ไข ปัญหาความรุนแรงในครอบครัว: กรณีภรรยาที่ถูกสามีทำร้าย โดยเฉพาะอย่างยิ่งบุคลากรใน กระบวนการยุติธรรมของจังหวัดชลบุรี ซึ่งได้แก่ ตำรวจ อัยการ ศาล บุคลากรคุมประพฤติ และ บุคลากรราชทัณฑ์ ว่ามีความคิดเห็นต่อปัญหาความรุนแรงของครอบครัว:กรณีภรรยาที่ถูกสามีทำ ร้าย อย่างไร จะมีแนวทางป้องกันและแก้ไขปัญหาความรุนแรงในครอบครัว: กรณีภรรยาที่ถูกสามี ทำร้าย ในจังหวัดชลบุรีให้ลดน้อยลงได้อย่างไร จึงศึกษา วิจัยเรื่อง เจตคติของบุคลากรใน กระบวนการยุติธรรมเขตอำเภอเมืองจังหวัดชลบุรีที่มีต่อปัญหาความรุนแรงในครอบครัว:กรณี ภรรยาที่ถูกสามีทำร้าย เพื่อนำข้อมูลจากการแสดงความคิดเห็นของบุคลากรในกระบวนการ ยุติธรรมที่มีต่อปัญหาความรุนแรงในครอบครัว:กรณีศึกษาภรรยาที่ถูกสามีทำร้าย มาใช้เป็นข้อมูล ในการวางแผนป้องกันและแก้ไขปัญหาความรุนแรงในครอบครัวในจังหวัดชลบุรีให้ลดน้อยลงเพื่อ คุณภาพชีวิตที่ดีของประชาชน ซึ่งจะนำไปสู่ความสงบสุขของประชาชน สังคมและประเทศชาติ ต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาเจตคติของบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมต่อปัญหาสามีทำร้ายภรรยา ใน จังหวัดชลบุรี

2. เพื่อศึกษาแนวทางในการป้องกัน แก้ไข และ ปัญหาสามิทำร้ายภรรยาในจังหวัดชลบุรี
3. เพื่อศึกษาวิธีการในการที่จะเฝ้าระวังรักษาเหยื่อที่ได้รับผลกระทบจากการใช้ความ

รุนแรงต่อภรรยา

4. เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะของบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมต่อปัญหาสามิทำร้ายภรรยาในจังหวัดชลบุรี

ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

1. เพื่อนำข้อมูลจากการแสดงความคิดเห็นของบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมต่อปัญหาสามิทำร้าย ในจังหวัดชลบุรี มาใช้เป็นข้อมูลในการวางแผนป้องกันและแก้ไขปัญหาคความรุนแรงในครอบครัว
2. เพื่อนำไปใช้เป็นแนวทางในการป้องกันและแก้ไขปัญหาคความรุนแรงครอบครัว
3. เพื่อนำผลสรุปจากการวิจัยไปใช้เป็นข้อมูลในการป้องกันและแก้ไขปัญหาคความรุนแรงในครอบครัว

ขอบเขตของการวิจัย

ขอบเขตของประชากร

การวิจัยครั้งนี้เป็นงานวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) เพื่อเป็นการศึกษาเจตคติของบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมต่อปัญหาสามิทำร้ายภรรยา ในจังหวัดชลบุรี โดยผู้วิจัยใช้การสัมภาษณ์แบบเจาะลึก จากกลุ่มประชากรที่เป็นบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมในจังหวัดชลบุรี ได้แก่ ตำรวจ 5 คน อัยการ 5 คน บุคลากรจากศาล 5 คน บุคลากรจากหน่วยงานราชทัณฑ์ซึ่งแบ่งออกเป็น หน่วยงานจากเรือนจำชาย 5 คน และ ทัณฑ์สถานหญิง 5 คน รวมประชากรที่เป็นกลุ่มตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ทั้งสิ้น 25 คน

ขอบเขตของพื้นที่

1. ศูนย์พิทักษ์เด็ก เยาวชนและสตรีตำรวจภูธร ภาค 2
2. สำนักงานอัยการจังหวัดชลบุรี (แผนกคดีเยาวชนและครอบครัว)
3. ศาลจังหวัดชลบุรี (แผนกคดีเยาวชนและครอบครัว “ผู้พิพากษาโดยอาชีพและผู้พิพากษาสมทบที่มาจากการแต่งตั้ง”)
4. ทัณฑ์สถานหญิงจังหวัดชลบุรีและเรือนจำชายจังหวัดชลบุรี

นิยามศัพท์เฉพาะ

เจตคติ หมายถึง ความรู้สึก และการตอบสนอง ของบุคคลจากความคิด ความเข้าใจอัน เป็นเหตุผลมาจากการเรียนรู้ประสบการณ์ที่มีต่อสิ่งเร้าทั้งที่เป็นบุคคล สิ่งของ หรือเหตุการณ์ มีทั้ง ทางบวกและทางลบ สามารถเปลี่ยนแปลงภายใต้สภาวะใดสภาวะหนึ่ง หรือภายใต้อิทธิพลของสิ่ง ต่าง ๆ และส่งผลต่อพฤติกรรมของบุคคลได้

เจตคติเกี่ยวกับปัญหาความรุนแรงในครอบครัว หมายถึง ความเชื่อ ความคิดเห็น ความรู้สึกของบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมที่มีต่อปัญหาความรุนแรงในครอบครัว แนวทางใน การป้องกันและแก้ไขปัญหาความรุนแรงในครอบครัวของจังหวัดชลบุรี

กระบวนการยุติธรรม หมายถึง วิธีดำเนินการให้ความคุ้มครองสิทธิเสรีภาพและให้ ความเป็นธรรมในทางกฎหมายแก่บุคคลโดยบุคลากรองค์กรหรือสถาบันต่าง ๆ ซึ่งมีหน้าที่ บริหารงานยุติธรรม ได้แก่พนักงานฝ่ายปกครอง หรือพนักงานสอบสวน พนักงานอัยการ ทนายความ ศาล กระบวนยุติธรรม และกรมราชทัณฑ์ ของจังหวัดชลบุรี

พนักงานสอบสวน หรือ เจ้าหน้าที่ตำรวจ หมายถึง บุคคลที่ทำหน้าที่จับกุมผู้ต้องหา ค้นหาหลักฐาน สอบสวนและสรุปสำนวนว่าจะตั้งฟ้องผู้ต้องหา ซึ่งบุคลากรนี้ปฏิบัติงานอยู่สถานี ตำรวจภูธร ภาค 2 จังหวัดชลบุรี

อัยการ หรือทนายแผ่นดิน หมายถึง บุคคลที่มีหน้าที่ในการตัดสินใจว่าจะตั้งฟ้องผู้ต้องหาต่อ ศาลหรือไม่ ซึ่งบุคลากรนี้ปฏิบัติงานอยู่สำนักงานอัยการจังหวัด ชลบุรี

ทนาย หมายถึง บุคลากรของศาล ผู้มีอำนาจสูงสุดในการตัดสินใจคดีความต่าง ๆ ซึ่ง บุคลากรนี้ปฏิบัติงานอยู่ในศาลจังหวัดชลบุรี

เจ้าหน้าที่ทัณฑสถาน หมายถึง บุคลากรที่มีหน้าที่คุมตั้งผู้ต้องหาหลังจากที่ตัดสินจำคุก แล้ว จะคอยดูแลนักโทษ ดูแลความเป็นอยู่ของนักโทษในห้องขังก่อนจะเข้าสู่กระบวนการยุติธรรม ซึ่งบุคลากรนี้ปฏิบัติงานอยู่ทัณฑสถานหญิงจังหวัดชลบุรี

เจ้าหน้าที่ราชทัณฑ์ หมายถึง บุคลากรที่มีหน้าที่คุมตัวผู้ต้องหาหลังจากที่ตัดสินจำคุกแล้ว จะคอยดูแลนักโทษ ดูแลความเป็นอยู่ของนักโทษในห้องขังก่อนจะเข้าสู่กระบวนการยุติธรรม ซึ่ง บุคลากรนี้ปฏิบัติงานอยู่เรือนจำชายจังหวัดชลบุรี

ครอบครัว หมายถึง สถาบันพื้นฐานที่เป็นหลักสำคัญที่สุดของสังคม ทำหน้าที่หล่อ หลอมและขัดเกลาความเป็นมนุษย์ให้แก่สมาชิกของครอบครัว ด้วยการอบรมเลี้ยงดู ให้ความรัก ความเอื้ออาทร ความช่วยเหลือเกื้อกูลกัน พร้อมทั้งปลูกฝังคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และถ่ายทอด วัฒนธรรมทางสังคมให้แก่สมาชิกในครอบครัว เพื่อให้เป็นบุคคลที่มีคุณภาพ

ความรุนแรง หมายถึง พฤติกรรมหรือการกระทำใด ๆ ที่เป็นการละเมิดสิทธิส่วนบุคคล ทั้งร่างกาย วาจา จิตใจ ทางเพศ โดยการบังคับขู่เข็ญ ทำร้ายทรมาน คุกคาม จำกัด และกีดกันเสรีภาพ ทั้งในที่สาธารณะและในการดำเนินชีวิตส่วนตัว ซึ่งเป็นผลหรืออาจจะเป็นผลให้เกิดความทุกข์ทรมานทั้งทางร่างกายและจิตใจของผู้กระทำ

ความรุนแรงในครอบครัว หมายถึง การกระทำใด ๆ เพื่อให้เกิดอันตรายแก่ร่างกาย สุขภาพหรือจิตใจของบุคคลในครอบครัวหรือบังคับให้บุคคลในครอบครัวต้องกระทำการละเว้น กระทำการหรือยอมรับการทำอะไรอย่างใดอย่างหนึ่ง โดยมีได้เห็นชอบ แต่ไม่รวมถึงการกระทำโดยประมาท

ความรุนแรงต่อภรรยา หมายถึง การใช้ความก้าวร้าวที่รุนแรง หรือไม่รุนแรงระหว่างคู่สมรสที่ได้จดทะเบียนเป็นภรรยา ถูกต้องตามกฎหมายหรือไม่ก็ตาม ซึ่งอยู่ในรูปแบบของการกระทำรุนแรงทางกาย การกระทำรุนแรงทางด้านจิตใจ และการกระทำรุนแรงทางเพศ